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Úvod

Maximalizovať zisk. Toto je vo väčšine prípadoch hlavný cieľ, ktorý sa snaží dosiahnuť

podnikateľský subjekt. Už v neoklasicizme to patrilo medzi priority. Nato, aby bol

podnik úspešný, a aby dosahoval čo najvyšší zisk musí byť dostatočne finančne

stabilný. Tým, že podnik bude finančne stabilní, zvýši si aj finančné zdravie. Z hľadiska

okolia podniku, musí podnik byť schopný konkurencie, udržať si svoju stálu klientelu a

dobré meno spoločnosti.

Na zhodnotenie finančného zdravia je používaná finančná analýza. Pomocou finančnej

analýzy, jej metód a ukazovateľov sa určí finančná situácia podniku. Výsledné hodnoty

slúžia pre management, ktorý rozhodne o budúcom vývoji podniku, zhodnotí výsledky a

bude sa snažiť navrhnúť opatrenia, ktoré by viedli k zlepšeniu finančnej situácie.

Ďalšou analýzou, ktorá pomáha zhodnotiť silné a slabé stránky, taktiež príležitosti a

hrozby je SWOT analýza. Na základe tejto analýzy sa stanoví stratégia, ktorá by viedla

k zlepšeniu finančnej pozície podniku.

Cieľom mojej bakalárskej práce je zhodnotiť finančnú situáciu v podniku Truck servis

spol. s.r.o., a to pomocou metód finančnej analýzy, a taktiež pomocou SWOT analýzy.

Obdobie, v ktorom budeme hodnotiť, je obdobie od roku 2008 až do roku 2012.

Prvá časť obsahuje teoretické poznatky k finančnej analýzy, základné podklady

k vypracovaniu finančnej analýzy, jej metódy a ukazovatele. Následne je definovaná

SWOT analýza.

V ďalšej časti je predstavený podnik Truck servis spol. s.r.o so sídlom v Rokycanech, a

potom sú metódy finančnej analýzy aplikované na danú firmu.

Posledná časť je zameraná na zhodnotenie finančnej situácie na základe prevedených

analýz a následne pokračujú návrhy na zlepšenie ekonomickej situácie podniku Truck

servis spol. s.r.o.
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1. Finančná analýza

Cieľom tejto bakalárskej práce je zhodnotiť ekonomickú situáciu v podniku Truck

servis spol. s.r.o. so sídlom v Rokycanech. Na zhodnotenie ekonomickej situácie je

použitá finančná analýza, jej metody a ukazovatele. V úvodu se definuje a postupne

charakterizuje finančná analýza, jej účel a ciele.

Podľa Horovej a Hrdého sa definuje finančná analýza ako „ soubor činností, jejichž

cílem je zjistit a komplexně vyhodnotit finanční situaci v podniku“ [3, s.118]

„Finanční analýzu můžeme chápat v užším nebo širším pojetí. V užším pojetí se jedná o

hodnocení současného stavu a minulého vývoje financí podniku, širší pojetí se snaží o

předpověď budoucího vývoje financí podniku.“ [3, s. 118]

Na základe týchto definícií sa môže odvodiť, čo je úlohou finančnej analýzy. Keďže

definícia hovorí, že pomocou tejto analýzy sa vyhodnocuje, znamená to, že sa budú

skúmať, odhaľovať rôzne poruchy, ktoré nám znehodnocujú chod spoločnosti, a

zároveň poškodzujú finančné zdravie podniku. To znamená „v jakém stavu se nachází

k okamžiku ocenění a co lze očekávat v budoucnosti“ [5, s. 29]

Hlavne pomocou ukazovateľov rentability čiže ziskovosti sa meria finančná výkonnosť,

taktiež finančná pozícia a z týchto aspektov sa určí finančná situácia podniku. [3]

Samozrejme pri finančnej analýze sa musí počítať aj s určitým stupňom rizika, ktoré

ovplyvňuje finančnú situáciu a zdravie podniku. [3]
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1.1. Základné podklady k finančnej analýze

Dôležité informácie k finančnej analýze sa získavajú z týchto dokumentov. Súvaha,

Výkaz ziskov a strát a Príloha. Všetky tieto dokumenty sú súčasťou prílohy k účtovnej

závierke. Informácie k finančnej analýze pochádzajú nielen z účtovnej závierky, ale aj

z ročnej správy, auditu a z ostatných podkladov. Každý jednotlivý zdroj je bližšie

charakterizovaný v následujúcich kapitolách. [5]

1.1.1. Účtovná závierka

Účtovnú závierku tvorí Súvaha, Výkaz ziskov a strát a Príloha. Podniky majú podľa

zákona zostavovať riadnu a mimoriadnu účtovnú závierku. Rozdiely mezi riadnou a

mimoriadnou účtovnou závierkou spočívajú v tom, že riadna závierka sa zpracuváva

vždy k 31. 12. obchodného roku a hospodářského roku a mimoriadna účtovná závierka

je zpracovaná podľa zákona o účtovníctve § 19. Sú dve situácie, kedy ju právnická

osoba zostaví. Prvou je ku dni, keď vstúpil podnik do likvidácie a druhou, ku dňu, keď

bola prehlásená účinnost konkurzu a vyrovnania. Mezi povinnosti podnikov patrí aj tkz.

zverejňovacia povinnost, ktorá znamená, že podniky, ktoré nájdeme v obchodnom

zákonníku, hlava IV. § 39 odst. 1 alebo § 20 odst. 2 zákona 563/1991 Sb., o

účtovníctve, zostavujú účtovnú závierku v plnom rozsahu. Patria tu všetky akciové

spoločnosti a spoločnosti, ktorých výška obratu bola viac než 40 mil. Kč alebo výška

obchodného imania bola viac než 20 mil. Kč. [5] Taktiež má zverejňovaciu povinnosť

aj každá právnická osoba, s.r.o., v.o.s. s obratom napríklad 10 000 kč za rok.

Niektoré podniky sú zo zákona povinné overiť účtovnú závierku auditorom a

vypracovať výročnú správu, ktorej obsahom je :

 „ základní identifikace podniku,

 historie podniku,

 statutární a další orgány společnosti,

 organizační schéma,

 údaje z účetní závěrky,
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 výrok auditora,

 výklad k podstatným událostem minulého vývoje,

 výhled na další období.“ [5, s.31]

Táto výročná správa je archiválium podniku, to znamená, že sa musí archivovať po

určitú dobu. Doba archivovania je po dobu celej svojej existencie. Miesto, kde je

uložená výročná správa, je zahrnutá v Obchodnom vestníku.[5]

1.1.2. Súvaha

Súvaha patrí k najdôležitejším podkladom k finančnej analýze. Má dve strany. Stranu

aktív a stranu pasív. Súvaha poskytuje prehľad o formách majetku, to znamená koľko

vlastní podnik pozemkov, stavieb, a podobne na strane aktív. Strana pasív informuje o

zdrojoch krytia týchto aktív. Inak povedané, zobrazuje majetkovú a kapitálovú štruktúru

spoločnosti k určitému dátumu. Hovoríme, že súvaha obsahuje stavové veličiny. Sú

známe štyri druhy súvah, ktoré sa členia podľa toho, k akému dátumu boli zostavené.

Prvou z nich je počiatočná súvaha. Už z názvu plynie, že táto súvaha je zostavená

k prvému dňu účtovného obdobia. Druhou z nich je otváracia, to znamená, že je

zostavená pri začatí podnikateľskej činnosti. Poslednými dvoma sú konečná a

predbežná súvaha. Konečnou súvahou je chápaná súvaha zostavená k poslednému dňu

účtovného mesiaca. Predbežná súvaha sa zostavuje častejšie a za kratší čas ako raz za

účtovné obdobie. [2]

Pri súvahe je dodržované pravidlo bilančnej kontinuity. Hovorí, že bilančná suma, to je

súčet aktív alebo súčet pasív, konečnej súvahy jedného účtovného obdobia je rovná

bilančnej sume počiatočnej súvahy ďalšieho účtovného obdobia. [2]

1.1.3. Výkaz ziskov a strát

Na základe výkazu ziskov a strát je zhodnocována finančná situácia daného podniku.

Posúdenie je z troch hľadisiek. Prvým z nich je prevádzkový, to znamená, koľko podnik
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skutočne vyprodukoval zo svojej výrobnej kapacity. Druhé hľadisko, finančné,

poskytuje informácie o veriteľoch, ako je na tom daný podnik s dlhmi. Posledné

hľadisko je mimoriadne. Tu sa zaraďujú mimoriadne situácie, ktoré v podniku nastali.

Napríklad živelná pohroma, ktorá by hospodársky výsledok ovplyvnila negatívne.

[5] Hospodárský výsledok, strátu alebo zisk sa vypočíta následujúcim vzťahom:

Tržby (výnosy) – náklady = zisk (ztráta)

1.1.4. Príloha


[…]


servis spol. s.r.o..

Na zhodnotenie ekonomickej situácie bola použitá finančná a SWOT analýza.

Základnými podkladmi boli Súvaha a Výkazy ziskov a strát za obdobie 2008 -2012.

Dôležité informácie boli tiež priame informácie z vedenia spoločočnosti Truck servis

spol. s.r.o..

Ďalšia časť je věnovaná predstaveniu podniku Truck servis spol. s.r.o., charakteristika

podnikateľskej činnosti podniku. Následne je zhodnotenie okolie podniku, z hľadiska

makroprostredia a mikroprostredia.

Prvým krokom finančnej analýzy bola horizontálna a vertikálna analýza Súvahy a

Výkazov ziskov a strát v období medzi rokmi 2008 -2012. Z analýzy je zrejmé, že firma

vytvára v posledních rokoch záporný vlastný kapitál, čo je základným problémom,

ktorý chceme v tejto spoločnosti vyriešiť. Aktíva sú pokryté cudzím kapitálom.

Najväčšiu časť tvoriacu cudzí kapitál sú krátkodobé záväzky.

Ďalšou časťou finančnej analýzy bolo zhodnotiť ekonomickú situáciu pomocou

rozdielových a pomerových ukazovateľov. Z rozdielových ukazovateľov je použitý

čistý pracovný kapitál, ktorý ma veľký vplyv na platovnú schopnosť podniku.

Pomerové ukazovatele boli analyzované z hľadiska ukazovateľov rentability, aktivity,

likvidity a zadĺženosti. V týchto ukazovateľoch bol použitý čistý zisk (EAT). Prvým

z pomerových ukazovateľov sú ukazovatele rentability alebo ziskovosti, kterými sa

posúdi, jako úspešne sa naplnili ciele podniku. Ukazovateľmi aktivity je preukázané,

jako podnik využíva svoje aktíva. Ukazovatele likvidity spoločnosti truck servis spol.

s.r.o. vykazujú hodnoty pod optimálními hranicami, a to znamená, že pokiaľ podnik

bude naďalej dosahovať takéto hodnoty, nebude si môcť zachovať likvidnost.

Ukazovatele zadĺženosti preukázali, že forma a jej veritelia sú vystavený veľkému

riziku, pretože spoločnosť k financovaniu svojích aktív používala cudzie zdroje.
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Pomocou Altmanovej formule bankrotu ( Z-skóre ) sa výsledky pohybovali nad „šedou

zónou“ aj napriek tomu, že podľa tejto teoretickej formuly je výsledok pozitívny pre

firmu, je zrejmé, že pokiaľ firma nezmení zápornú hodnotu vlastného kapitálu na

kladnú hodnotu, bude to mať negatívne dôsledky na spoločnosť.

V ďalšej časti práce je vypracovaná SWOT analýza podniku Truck servis spol. s.r.o.,

ktorá je zameraná hlavne na silné a slabé stránky podniku. Príležitosti a hrozby sú

bližšie zpracované v zhodnotení ekonomickej situácie v podniku.

Poslednou časťou práce je návrh opatrení na zlepšenie ekonomickej sitácie podniku.

Na základe vypracovanej finančnej a SWOT analýzy môžme konštatovať, že firma

nemá priaznivé predpoklady pre svoj budúci vývoj, aj napriek tomu, že teoretický

model vykazoval hodnoty nad „šedou zónou“. Najzávažnejšími problémmi sú záporná

hodnota vlastného kapitálu, vysoká zadĺženosť a nízka likvidita. Po minimalizovaní

alebo celkovej eliminácii týchto problémov by si firma zlepšila svoju finančnú situáciu

a predpoklady pre budúci vývoj firmy by boli priaznivejšie.
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Zoznam skratiek

VH = výsledok hospodárenia

MOL Group = Hungarian Oil and Gas Public Limited Company

EAT = čistý zisk

EBIT = zisk před úrokmi a zdanením a úrokmi platenými z cudzieho kapitálu

EVA = ekonomická pridaná hodnota

IN = Index dôveryhodnosti

VZZ = Výkaz ziskov a strát
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Abstrakt

KARNAJOVÁ, M. Zhodnocení ekonomické situace v podniku. Bakalářska práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni 60s., 2013

Klíčová slova: účtovné výkazy, finančná analýza, metódy finančnej analýzy, SWOT

analýza

Cieľom bakalárskej práce je zhodnotiť ekonomickú situáciu v podniku Truck servis

spol. s.r.o. pomocou finančnej a SWOT analýzy. Práce je rozdelená do deviatich častí.

V prvých troch častiach sú definované základné podklady k finančnej analýze, základné

metody finančnej analýzy a SWOT analýza. V ďalších kapitolách je predstavený podnik

a vývoj podnikatelského prostredia. V osmej kapitole je prostredníctvom finančnej

analýzy a SWOT analýzy zhodnotená finančná situácia spoločnosti Truck servis spol.

s.r.o.. Posledná kapitola je zameraná na stanovenia opatrení na zlepšenie ekonomickéj

situácie podniku.

Abstract

KARNAJOVÁ, M. The evaluation of Economic Situation of the Company. Bachelor

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 60p., 2013

Key words: accounting statements, economics analysis, methods of financial analysis,

SWOT analysis

The aim of bachelor thesis is to assess economic situation in the company Truck servis

spol. Ltd throught financial and SWOT analysis. The thesis is divided into nine parts.

The first three sections describe basic documents for financial analysis, basic mathods

of a financial analysis and SWOT analysis. Into next chapters is presented the company

and the evolution of entrepreneurial environment. Chapter eighth deals with evaluation

of financial situation of the Truck servis spol. Ltd throught financial and SWOT

analysis. The last chapter is focused to measures set to improve te economic situation of

the company.