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Mária Karnajová

Podniková ekonomika a management

Zhodnocení ekonomické situace podniku

Ing. Lenka Zahradníčková

FEK. KPM

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definovaní cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zptacování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbomou literafurou (normy, citace)
D Práce se zahraniění literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

o Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasiťrkačním stupněm:l dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asifikačního stupně:.

Bakalářská práce je zartéřena na problematiku zhodnocení ekonomické situace podniku. Autorka si
vybrala společnost, kterávykazuje v několika letech ztrátu, cožby mělo mít vliv i na samotnou
finanční analýzu. Studentka bohužel mechanicky dosadila čísla do vzoreěků, aLe jiŽ se nezamýšlela
nad jejich interpretací (např. ana|ýza rentability). Výpočet Altmanova indexu je špatně (studentka měla
zahrnout t ztrátu do nerozděleného zisku). Finanční výpočty by měly b1.t srovnány např' s hodnotou
oboru, konkurentem atd. swoT ana|ýza je stanovena špatně, autorka zaměňuje externí a interní
charakter, některé faktory se objevují v hrozbách i příleŽitostech. Závěryjsou spíše obecného
charakteru. Formální zpracováni práce: obrězek na str. 15 je nečitelný, číslování kapitolje špatně (za
posledním číslem se neuvádí tečka), v literatuře se objevují i neoficiální zdroje (např. Management
Mania). Vzhledem k sepsání práce ve slovenském jazyce, nebylo možné některá výše uvedená kritéria
adekvátně ohodnotit.
Vzhledem k vyše uvedeným faktům doporučuji práci k obhajobě s klasifikací dobře.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

objasněte, jakým způsobem byly vypočitané ukazatelé rentability, interpretujte.
objasněte zápomý stav krátkodobého finančního majetku společnosti v roco 2OI0.
Vysvětlete, jak jste počítala Altmanův index. především vkazate|,kde se objevuje nerozdělený zisk.

V Plzni, dne 20. 5.2013
w%8(

Podpis hodnotitele

Metodické pozniámky:
')Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
,, Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.3)otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení pri obha3obe _ dvě ažtri ota,xy.
Posudek na DP a BP nejpoději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí b1it opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozezniíní originálu).